
Determinazione n. 926 del 13 ottobre 2016

Oggetto: Referendum costituzionale del 4 dicembre 2016 - Costituzione ufficio elettorale, individuazione 
addetti alle operazioni elettorali e autorizzazione a svolgere lavoro straordinario  - Componenti seggi  
elettorali – Impegno di spesa.

IL SEGRETARIO GENERALE – IL DIRIGENTE AFFARI GENERALI

VISTI:

• il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 settembre 2016 – pubblicato sulla Gazzetta  
Ufficiale  –  Serie  Generale  n.  227  del  28  settembre  2016– con  il  quale  è  stato  indetto  il 
Referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale  recante:  "Disposizioni  per  il  
superamento  del  bicameralismo  paritario,  la  riduzione  del  numero  dei  parlamentari,  il 
contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione 
del  titolo  V  della  parte  II  della  Costituzione",  approvata  dal  Parlamento  e  pubblicata  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016 

• la circolare della Prefettura di Firenze n. 12453/2016 Area II S.E. Del 3 ottobre 2016, con la quale 
vengono impartite disposizioni in merito ai diversi adempimenti previsti in relazione alla suddetta 
tornata elettorale;

• l’art. 15 del decreto legge 8/1993, convertito in legge con modifiche, dalla L. 19 marzo 1993, m. 
68 e ss.mm.ii che regola “la prestazione di lavoro straordinario”:
a) soggiace al limite medio di spesa di quaranta ore mensili per persona e sino ad un massimo 
individuale di sessanta ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;
b) è rimborsabile solo se autorizzata preventivamente e per il personale stabilmente addetto agli  
uffici  interessati,  nonché  a  quello  che  si  intenda  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio  con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi 
del personale previsto, il  numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da  
assolvere; in mancanza è inibito il rimborso dei compensi per il lavoro straordinario”;

ATTESO che  occorre  procedere  all’adozione  degli  atti  gestionali  per  il  funzionamento  dell’Ufficio 
Elettorale, affiancando al personale ordinariamente addetto allo stesso altri dipendenti del Comune per il  
disbrigo di tutti gli adempimenti utili al corretto svolgimento delle suddette operazioni elettorali;

CONSIDERATO che si rende necessario individuare i dipendenti che svolgeranno funzioni di supporto al 
lavoro dell’ufficio elettorale, quali lavoro di verifica, predisposizione, montaggio e smontaggio dei seggi 
elettorali e dei tabelloni per la propaganda elettorale nonché funzioni di vigilanza e di custodia durante il  
periodo elettorale;

DATO ATTO che occorre impegnare la somma necessaria al pagamento dei componenti dei 26 seggi 
elettorali e n. 1 Seggio Speciale come di seguito descritti e secondo le modalità stabil ite dall’art. 1 della 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


L. 70/1980, come sostituito dall’art. 3 della L. 62/2002:

per un totale complessivo presunto pari a € 14.693,00;

CONSIDERATO  ancora  che  per  le  consultazioni  predette  occorre  prevedere  l’apertura  del  palazzo 
comunale in orari straordinari onde assicurare il  corretto funzionamento dell’ufficio elettorale e che il  
servizio sarà svolto dai dipendenti comunali autorizzati a svolgere lavoro straordinario; 

CONSIDERATO anche che al personale autorizzato al lavoro straordinario spetta, secondo le modalità 
stabilite  dalla  normativa  vigente,  la  fruizione  dell'eventuale  buono  mensa  maturato  per  un  totale,  
quantificabile in via presunta, di n. 40 buoni per complessivi € 280,00;

VISTO inoltre che si rende necessario prevedere un servizio di accompagnamento per i diversamente 
abili che chiederanno di essere trasportati presso i seggi elettorali e che il servizio sarà svolto con un 
mezzo in disponibilità dell'Ente alla cui guida saranno dedicati dipendenti autorizzati a svolgere lavoro 
straordinario elettorale o, in alternativa, volontari di associazioni del territorio comunale che si sono rese  
disponibili ad effettuare il suddetto servizio senza alcuna spesa aggiuntiva per l'Ente;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

VISTO il  Decreto sindacale n. 48    del 11/3/2016    con il quale veniva attribuita al Segretario Generale  
la responsabilità dell’Area  Organizzazione e Programmazione;

VISTE le disposizione sindacale n. 84 del 2 maggio 2016 con la quale è stata conferita  la responsabilità 
dirigenziale  dell'Area 4 Affari Generali del Comune di Bagno a Ripoli;

DETERMINA

1. di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, per le operazioni relative al Referendum costituzionale 
del 4 dicembre 2016, con il  personale riportato nell’allegato elenco il  quale è autorizzato ad  
effettuare lavoro straordinario  entro il  limite  complessivo  indicato a fianco di ciascuno,   nel 
periodo temporale intercorrente  dalla data odierna e fino al 9 dicembre 2016 dando atto che i 
servizi da effettuare saranno organizzati in modo tale che il  numero complessivo delle ore di 
straordinario effettuato non supererà il numero di 2777 ore;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

N. Ruolo Unitario Totale
26 Presidenti 130 3380
81 Scrutatori 104 8424
26 Segretari 104 2704

1 Presidente seggio speciale 79 79
2 Scrutatori seggio speciale 53 106

    
totale 14693

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


2. di  dare  atto  che  l’autorizzazione  al  suddetto  personale   ad  effettuare  lavoro  straordinario  è 
rispettosa dei  limiti medi mensili di spesa di 40 ore per persona e del limite massimo di 60 ore  
mensile individuale;

3. di dare atto che al personale autorizzato al lavoro straordinario spetta, con le modalità vigenti, la  
fruizione del buono mensa per un totale, quantificabile in via presunta, pari a n. 40 buoni per 
complessivi € 280,00= il cui costo è contabilizzato sul capitolo 2055.01 “servizi per consultazioni  
elettorali”;

4. di dare atto che al pagamento dei compensi per i componenti dei 26 seggi elettorali e del seggio  
speciale così come descritti in premessa e per un totale di € 14.693,00 si provvederà con gli  
impegni di sotto riportati e contabilizzati sul capitolo 2055.01 “servizi per consultazioni elettorali”;

5. di impegnare le somme necessarie per le attività di cui ai precedenti punti sui capitoli di spesa di 
seguito specificati:
missione 1 “elezioni e consultazioni popolari”
programma 7 – Anagrafe e stato civile

per un totale complessivo di € 54.823,00

6. di riservarsi di richiedere allo Stato, il rimborso della spesa sopra descritta  in quanto trattasi di  
referendum nazionale per la somma complessiva di € 54.823,00= Acc. 16/322 da registrare sul 
capitolo di peg 16040.00.00 “Rimborso spese per consultazioni elettorali e referendum P.F. E. 
3.5.2.3.1

Il Segretario Generale
(Avv. Maria Benedetta Dupuis)

Il Dirigente Area 4
(Dr. Fabio Baldi)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

P.F. CAPITOLO € IMPEGNO
U.1.1.1.1.3 02055.02.00 LAVORO STRAORDINARIO 28.080,00 1652 Risorse Umane

U.1.1.2.1.1. 02055.04.00 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 9.000,00 1653 Risorse Umane

U.1.3.2.99.4. 02055.01.00 SERVIZI PER CONS. ELET. 14.973,00 1654 Comunicazione

U.1.2.1.1.1. 02055.05.00 IRAP 2.770,00 1655 Risorse Umane

Settore Comp.

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


=======================================================
AREA GESTIONE DELLE RISORSE
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153  
5° comma,  del Decreto Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
E’ esecutiva.

        Il Dirigente 
(Dr. Dario Navarrini)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo  
della pubblicazione: https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

